Trochus. Lem. Cadit, nè caſat. Picinelli Vel. Dicitur animos plaga.

Liber foliis abſinthii cooperatus. Lem. Tinea præcul. Idem.

Teſtimonia.

Ex Veteri, Novo, & Patribus.

Baſi vitam tuam ſpini. Of. 2. 6. Spine namque adverſitatis utiliter compungunt, atque lacerant pedem ad mala currentis, & inhiandis deliciis permiſſis: ut ſaltem ſpinarum talium communia anima rationalis dicat: vadam, & revertar ad virum meum priorem. S. Rup. hic. S. Hieron. ex quo intelligimus, quod providentia Dei ſæpe nobis accidit mala; nè habeamus ea, quæ cupimus; ac variis calamitatibus hujus ſæculi, ac miſeriis, ad Dei ſervitutem redire cogamur.

Eſundam, quaſi aquam, iram meam. Of. 5. 10. Sicut aqua viſibilis mundare ſolet fordes corporeas; ita illa captivitas mundavit populi peccata, Rupertus hic. Cur ita divina potius aquæ, quam igni comparatur? quia lavat à fordidibus.

Cum immanibus ſpiritus &c. Matth. 12. 43. Mens in tribulatione poſita eſt locus ille aridus. S. Bernardus l. 8. ar. 1.

Rubigo quædam apprehendit otioſam animam, & conſumit ſplendorem, ac alia omnia. Quanam re detergeretur rubigo illa? cœte tribulationum: ille utilem animam facient, & cum omnia accommodam. S. Chryſoſt. hom. 35. in Acta.

Non poteſt ab aſſictis anima aliquid mali ſeri-Nofter pædagogus eſt aſſictio. Id. ib. hom. 42.

Tunc anima purgatur, cum propter Deum affligitur: tunc majori fruatur auxilio, cum ampliore eger ſubſidio; gratiamque meretur copioſiorem. Quod auro ignis, hoc animabus aſſictio; fordes purgans, puras reddens, ſplendidos efficiens, & hilares. Idem hom. 26. in 2. Cor. 12.

Omnis, qui malum aliquod hic patitur; vel patitur, ut peccata diſſolvat, vel ut coronæ augeantur. Theophylactus in Matth. 2.

Tribulationes retrahunt ab Inferno.

Ex Veteri, Novo, Patribus, & aliis.

IN ſex tribulationibus liberabit te, & in ſeptima non tangeſt te malum. Job 5. 19. Quæ ſunt fames, ſitis, frigus, labor, morbus, mors. His percutit Dominus, & liberat. Septima eſt pena æterna, quæ poenitent non tangit eos. Hugo Card. hic.

Hæc ſit mihi conſolatio &c. Job 6. 10. q. d. ſicio, quod Dominus hic quæſiſſam parcat, ut in æternum feriat: ſed me, hic non parces, feriat: quod mihi eſt conſolatio. Idem hic.

Domine, nè in furore tuo arguas me. Pl. 6. 2. Non ſupplicat Domino Patri, ut non arguatur; ſed nè in Judici ſeveritate culpetur: quia hic multis argui falus eſt. Apoc. 3. 19. Ego, quos amo, caſtigo. Caſſiodorus hic. Petit, ut ante Judicium, non in Judici corripatur: quia, qui ibi arguitur, ſine dubitatione damnatur. Id. ib.

Domine, nè in furore tuo arguas me. Pl. 6. 2. Mira diſpenſatione temperat ſententiam ſeveritatis: dum quaſi, & non ex toto, inimicus dicitur: quia etſi eam videatur deſerere in manibus hoſtium, & aſſigere aliquoties in tantum, ut poenitentia deſtituta credatur. Non de crudelitate inimicitiarum forte venit, ſi ſe demum converterit; ſed de providentia pietatis; ut ad eum flagellata redeat. Id. hic.

Dediſti mentibus te ſignificationem, ut fugiant à facie crucis. Pl. 59. 6. Per tribulationes, inquit, temporales ſignificalli tuis fugere ab ira ignis ſempiterni. S. Aug. hic.

Expandit rete pedibus meis. Thren. 1. 13. Quia eos poſt voluptates, & deſideria cordis eorum, proſpere uſque ad finem vite ire non permiſit; ſed convertit eos retroſum: ut dolores, & duriffimas ſentirent anguſſias tribulationis, pro ſuis peſſimis adventionibus. S. Palcaſius hic.

Fallus eſt Dominus, velut inimicus. Thren. 2. 5. Mira diſpenſatione temperat ſententiam ſeveritatis: dum quaſi, & non ex toto, inimicus dicitur: quia etſi eam videatur deſerere in manibus hoſtium, & aſſigere aliquoties in tantum, ut poenitentia deſtituta credatur. Non de crudelitate inimicitiarum forte venit, ſi ſe demum converterit; ſed de providentia pietatis; ut ad eum flagellata redeat. Id. hic.

Accoſſit, & reſtigil loculum. Luc. 7. 14. Quoties & tu ad Inferni ſepulchrum properas? miſericors autem Dominus tangit manu loculum, corpus divitias, &c. mittendo morbum, inſortunium: ut te reſtineat, & ad vitam gratiam revocet. Stella hic.

Et nunc manus Domini ſuper te: & eris cæcus; & non videbis ſolem uſque ad tempus. Act. 13. 11. Cur S. Paulus Elyonam magnum poenitentia percutit cœcitate, quam alia poenitentia? S. Chryſoſt. hom. 28. in Acta: quo ille adductus eſt ſigno, hoc & hunc voluit adducere.

Melior eſt modica amaritudo in faucibus, quam æternum tormentum in viſceribus. Sanct. Auguſt. lib. de decem chordis cap. 9.

Quam multa habeant impii in hac vita munera, & dona gra-

gratuita, ab illo, quem contemnunt; enumerare quis potest? Inter quæ illud magnum, quod exemplis interpositarum tribulationum, quas hujus sæculi dulcedini, tanquam bonus medicus, miscet; admonet eos, si attendere velint, fugere ab ira ventura. Et cum in via sunt, id est, in hac vita, concordare cum sermone Dei, quem sibi aduersarij fecerunt malè viuendo. Quid ergo non misericorditer hominibus præstatur à Deo, à quo etiam tribulatio beneficium est. Nam res prospera donum est consolantis; res autem aduersa donum est admonentis Dei. S. August. ep. 87.

A Domino castigari, & tanquam à pædagogò erudiri, est, à morte liberari. Virga tua, & baculus tuus; ipsa me consolata sunt. Clem. Alex. l. 1. præd. c. 7.

§. XIII.

Tribulatio est schola; docet, illuminat.

Figura, & Symbola.

Ex Veteri, & Novo.

DE selle piscis limivis oculis parvis sui. Tob. 12. 13. Tribulatio est illud amarum sel, quo oculi Tobie, id est, viri iusti, ad Dei cognitionem fuerunt illuminati. Bernardinus. l. 1. f. 8. art. 2. Plerumque bonus activus per amorem terrorem, quasi calorem stercorem, excœcatur: sed Domino visitante per amaram compunctionem, tanquam fellis unctionem curatur, & ad speculationem cœlestium revocatur. S. Bonav. in Psal. 118.

Respondens autem Dominus Job de turbine. Job 38. 1.

Exaudi te Dominus in distributionibus. Pl. 19. 2. Tribulatio dicitur: quia illuminat. Hugo Card. hic.

In terra deserta, & in via, & iniqua ut viderem virtutem tuam, & gloriam tuam. Pl. 62. 3.

Vidi, & ecce ventus turbine veniebat ab aquilone. Ezech. 1. 4. inter turbines, videt divinitatem.

Ignis-quo Nabuchodonosor oculis meo ad calum levavi, altissimi benedixi. Dan. 4. 31. Tantum utilitatis ex calamitatibus percipit; ut Propheta infat, de Deo sentiat, & loquatur. Theodoræus.

Et scilicet docebat de novitate turbine. Luc. 5. 3. Ut doceretur, nullum esse capiendi sapientie lycæum accommodatus, quam concussum temporibus equor. Oliva l. 1. Strom. §. Benedixit illis Simeon.

Levavi oculos suos, cum esset in tormentis. Luc. 16. 23. Tribulatio aperit oculos, & facili alterius beatitudinem contemplantur. Efcob. t. 6. Pat. Chr. l. 3. sect. 2. of. 2.

Collyrio iungo oculos tuos. Apoc. 3. 18. Collyrium est tribulatio; quæ per sui amaritudinem mentem illuminat. Albertus M.

Exempla.

Ex Veteri.

Orate Dominum. Exod. 9. 28. Ecce Pharao durissimus; tamen proficit verberatus. Ante verbera Dominum nescit, verberatus pro se supplicari Dominum rogat. Origen. hom. 3. in Ex.

Disciplina tua ipsa me docebit. Psal. 117. 36. Quæ non didicerat in thure, nec hauserat in arca; informandum se iis figuræ, laceratque sperabat. Plus eum Abfolonis fca imbuat, quam bacillus Samuelis. Oliva lib. 1. Strom. §. Benedixit illis Simeon.

Beatus quem tu erudieris Domine. Psal. 93. 12. Vatablus ex Hebr. beatus, quem tu castigaveris Domine. Quemadmodum parvi pueri doctrinam desipientes, ob ferulas, flagellaque quæ Magistri, & pædagoi adhibere solent, attentius dictata suscipiunt; & ipse sermo ante plagas non auditur; post verbera, doloresque, veluti statim apertis auribus, & auditu, excipitur otatio, & memoria custoditur. Sic, qui divina audiunt præcepta, & ad ea servanda se negligenter habent; postquam ex Deo disciplina eis inflicta est, ad ipsius mandata servanda, ac ei obtemperandum, voce quadam excitari videntur: ex quo ipsorum auribus sapientia statim admittitur. S. Basilus in principio Proverbiorum.

Castigasti me, & eruditus sum. Jer. 31. 18. Ergo virga plumescit in calamus, vulnus pallefcit in chartam: liber, non livor, est, qui plagam ambit. Oliva l. 1. Strom. §. Benedixit illis.

Ex Novo.

Si filius Dei es; dic, ut lapides isti panes fiant. Matth. 4. 3. Tunc ignorat diabolus, an Christus sit Dei filius. Postea verò Matth. 8. 29. clamaverunt: quid nobis, & tibi, Jesu fili Dei? ventis ante tempus tangere nos. Origenes: ubi tormenta sentiscunt, sciunt Dominum. Ante flagella dicunt, nescio Dominum.

Vix plebs lepra, & videns Jesum. Luc. 5. 12. Vexatio ejus

aciem acuit oculorum, ut Deum intueri possit. Quot in eadem via bene valentium oculi, Jesum despexere! quot, dum solum lumen oculorum recipiunt, cum adversa valetudine ad lectulum alliduntur! Oliva l. 1. Strom. Luc. 5.

Vas vocatis me Magister, & Domine; & bene dicitis. Joan. 13. 13. Bono ordine hæc duo junguntur: Dominus timorem inicit; oriantem servum, aut male operantem, flagris accipit: Magister verò docet, ignorantie tenebras depellit. Pinna Ethol. 10.

Ex Patribus, & aliis.

Calamitas prudentia consilia ut plurimum parere solet. S. Joan. Dam. or. 2. de Asa. B. V. Ezechias, cum esset in tribulatione, vide, qualis faciebat pro salute sua: sacrum induit, & in terra sedit. 4. Reg. 19. 1. Ubi autem in deliciis esse cœpit, cecidit præ altitudine cordis sui. - Quando tribulantur Israëlites; multo plures fiunt: quando autem illos dimittit; tunc omnes peribant. S. Chryl. hom. 16. in Acta.

In præfenti vita, velur in ludo quodam literario, per morbos, tribulationes, tentationes, paupertatem, & alia, quæ grava videntur, imbuimur; quatenus ad futurorum bonorum receptaculum idonei reddamur. Idem hom. 10. in cap. 6. Rom.

Magnum est bonum tribulatio. Et hoc ex nostris discimus filiis: nam abique tribulatione nihil utile discerent; nos autem plus illis afflictionis indigemus. Si enim illic passionibus quiescentibus illos muniant; multo magis nos, & præsertim tantis detentis: sed nos potius pædagoi oportebit habere. A puerulis enim nunquam magna committuntur peccata; à nobis verò magna nimis: pædagoi autem noster, tribulatio. Id. hom. 62. ad pop. Ant.

Henricus Sufo, postquam diis afflictionibus corporis à decimo octavo ætatis anno ad quadragesimum se exercuit, in extasi visus fuit juvenem egressum cum hac voce: diu factis in minoribus, & trivialibus exercitiis es scholæ; jam tempus est, ut ad altiora contendas. Ductus ergo ab illo in domum quasi Religiosam; in qua morabantur viri seipos per omnia abnegantes: traditus est illius disciplinæ Magistro &c. Bollandus 21. Jan.

§. XIV.

Tribulatio prodest virtuti, perfectioni.

Figura, Symbola.

Ex Veteri, & Novo.

CRESCERE ME FECIT DEUS IN TERRA PAUPERATIS MEÆ. Gen. 41. 52. Ordinavit omnipotens, multos per tribulationes, & ad versa plus crescere: quoniam proprium est virtutis, adversitatibus prosperari. Unde de filiis Israël legitur. Ex. 1. 12. quòd, quando opprimebant eos, tunc magis multiplicabantur, aqua credebant. Optinè radicata nascitur virtus, quæ crescit inter adversa: & dum sævi fluctus infurgunt, in altiora ipsa confurgit. Sim. Caff. l. 14. Joan. 21. 6.

Si dormiatis inter medios Cleros. Pl. 67. 14. Hebr. Si dormiatis inter medios triphas & ollas; ex quarum contactu denigrati aliquantum fueritis: scitote tamen, quòd tunc potius estis formosi; sicut columba; quæ argentatas, & candidas, habent pennas, quibus ad cœlestia volent: & dorsum, quo ipsas tribulationes pertulissis, erisfulgentis charitatis auro splendentium. De Ponte in Cant. 1. Exh. 22. §. 1.

Simile est regnum calorum grano sinapis. Matth. 13. 31. Granum sinapis, nisi conteratur, nequaquam vis virtutis ejus agnoscitur: nam non contritum lenè est, si verò conteritur, mardefcit, & quòd in se acerrimum latebat, ostendit. Sic unquamque vir sanctus, cum non pulsatur, despiciabilis, ac levissimè aspicietur: Si verò illum tritura persecutionis opprimat; mox omne, quòd, calidum sapit, ostendit; atque in fervorem virtutis vertitur, quidquid in illo ante despiciabile, infirmumque videbatur. S. Greg. Præf. in Job.

Ex Patribus, & aliis.

Nemo vires suas in pace cognoscit. Si enim bella desunt, virtutum experimenta non produunt. Improvidus miles est, qui fortem se in pace gloriatur. Sanct. Greg. moral. lib. 23. cap. 28.

Agit hæc divina misericordia: ut ex una, eademque re, ex qua carnalibus dat flagellum, ex ea spiritualibus virtutis præstet incrementum. Cumque illos per tribulationem purgat, istos ex societate tribulantiæ ad majora præmia excitat. S. Greg. hom. in Ezech.

Sicut unguenta, nisi commota, reddere latius nesciunt; & sicut aromata fragrantiam suam, non nisi cum incenduntur, expandunt: ita sancti viri, omne, quòd virtutibus redolent, in tribulationibus innotescunt. S. Greg. Præf. in Job.

Gubernatoris peritiam non probat temperies serena, sed pro-

celosa tempestas. Blandiente autem navim regit ultimus nauata: in confusione ventorum primi quaritur æs magistris. S. Chryl. f. 50.

Fruenti granum prosectum in terram, & mortuum: cum juxta siccum lapidem pullulasset, lilius illi fertur illi dixisse. Unde tibi contrito, & mortuo, spiritus germinandi: cum ego, quando conteror, eo ipso perdo: Cui granum respondit: hoc mihi ex virtutis granditate contingit: qua fit, ut passio mea, sit mea actio, & dum morior, revivisco. Phœnix mortua generat, & cinnamomum contritum plus inflammat. Sic infirmum membrum sine dolore tangi non patitur, & sanum, dum tangitur, delectatur. S. Cyrillus Apol. c. 21.

Est quædam in fabulis arbor, quæ scæta floret, & cum ferro certamen suscipit: acti novum, ac insolens quoddam, ferendum est de re nova, & inaudita: morte vivit, & sectione germinat, incrementum denique sumit, cum absumitur. Hæc quidem est ipsa fabula, fingendique libertas. Mihi verò videtur omnino quiddam humilissimum esse philosophos: ærumnis inalefcit: cæcis tristes materiam virtutis existimat. S. Greg. Naz. or. 13.

Ubi vincula sunt, illic necesse est magnum quid fieri: ubi afflictio, illic omnino, & salus est; illic potius magne sunt virtutes. Diabolus enim, quando calcatur, tum potissimum percutitur: quando servos Dei ligat; tum maxime sermo Dei crescit. S. Chryl. f. 8. in Eph.

Job passionibus videtur magis, quam virtutis actionibus, proficere: nam neque ita illustris est habitus, cum pecuniam possidebat, cum domum pauperibus referabat, substantiamque erogabat: quam quòd audiens ruina non se acerbè agit &c. Idem hom. 5. de patientia Job.

Tolera tribulationes: inter ipsas enim virtutes, quemadmodum inter spinas rosæ nascuntur, & germinant. Sanct. Nilus cap. parat.

Quemadmodum cannabi, ac lini, species non est idonea, ut ex eo fila subtilissima fiant; nisi diutius elaboretur, atque exerceatur: immò quòd magis illud torquetur, tanto purius, aptiusque efficietur. Sic & anima Deo devota multas probationes, atque tentationes, subiens; afflictionisque fortiter tolerans; purior, utiliorque ad spiritalium extenuationis, & humilitatis officium redditur. S. Ephrem de Patientia.

Lucerna, licet videatur extingui, cum emungitur; tamen clarior redditur: sic Sancti, licet tribulationibus premantur; tamen lucidiores redduntur. Hugo Card. in Joan. 6.

Nunquam servatur vinum bene in bonitate sua, nisi in fece: nec boni, & iusti, in virtutibus stare, & proficere possunt: nisi probentur tribulationibus, & iniquorum persecutionibus. Revel. S. Brigitte l. 1. c. 22. Verba B. V.

Sicut in mari, & aquis amaris, majores, pinguior, dulcioreque pisces reperitur; quàm in dulcibus fluminibus: ita in mari pœnitentiæ, austeritatis, paupertatis, tribulationis majores, perfectioreque Sancti. Diez conc. 5. in Comm. MM.

Equis. Lem. Dant animos plaga. Picinelli.

Spica. Lem. Perficitur ager. Idem.

Cithara. Lem. Ex pulsa melos. Citharizamus, cum in passionibus nostris, vel damnis, securi, aut latri, dicimus: Domini deus, Domini adhibet. Cassiod. in Pl. 32. Idem.

Ignis. Lem. In crescit malis. Vel: Contraria juvant: id est, venti: ignem charitatis persecutiones magis inflammant. Id.

Chorde musicæ. Lem. Plus terra, plus musica. Athenienses de pace non nisi attriti cogitabant: ita perique nostrum vix de Deo, nisi afflicti. Just. Lipsius cent. 3. ad Belg. ep. 4. In tribulatione sua manù confurgent ad me. Obf. 6. 1. Idem.

Torcular. Lem. Dum comprimit, exprimit. Idem.

§. XV.

Affinis priori Tribulatio facit probum, adducit ad Deum, invenit Christum.

Num. I.

Figura, & Symbola.

Ex Veteri, & Novo.

NUMQUID HABEMUS RESIDUUM QUIDQUAM IN FACULTATIBUS, & HEREDITATE DOMUS PATRIS NOSTRI? Gen. 31. 14. Sicut illas conjuges Jacobi ad versa impulerunt, ut illum relinquere patrem, qui filiarum comederat pretium, & talem sequerentur virum. Sic & ad versa Mundi plerumque dilectam Deo juvant animam: ut anhelantius tendant ad Deum. Rupert. hic.

Apparuit et Dominus in flamma ignis de medio rubi. Ex. 3. 2. Cur inter flammæ, & spinas? cur non in throno excelso, ut Isaac: vel cur mirabili, ut Ezechiel: vel in gloria majestatis, ut ei in monte Sinai? Misurus erat Moyses in Ægyptum, inter pericula & spinas persecutionum; ut ex tali visione disceret patientiam Christum inter spinas, flagella, ius Christianæ

ad eum pervenire? perge per crucem, spinas: aliter non habebis accessum. Sylv. in Apoc. 1. 18.

Carnage secundo mississet, & ille noluisse venire ad eum. 2. Reg. 14. 29. Abfalon, cum bis vocari curaret Joab, obsecrans, ut ad se veniat; ille verò venire noluisse; iuste Abfalon servos suos succendere igni agrum Joab. Quòd cum fecissent, venit Joab ad Abfalon: ut de illato sibi damno conquereretur. Qua occasione Abfalon proluxit cum eo locutus: quidquid ab eo volebat, obtinuit. Eodem modo, cum non vis audire suam, & amicam Dei vocationem; nec ea, quæ per suos Prædicatores tibi significat: tunc jubet suas creaturas variis te calamitatibus affligere: ignem, ut domos tuas incendat: grandinem, ut vineam, & agros, destruat; morbum, ut corpus vexet. De Ponte tom. 1. de perf. Chr. hom. tr. 1. c. 13. §. 3.

Ab aquilone aurum venit. Job 37. 22. Alii dixerunt: ab aquilone nubes auro coloris. Ità enim Sanctos homines, qui sunt nubes Dei, tentant frigora aquilonis: ut eos pretiosos, & igne charitatis rutilos, reddant. V. B. hic.

Percussit petram, & fluxerunt aquæ. Psal. 77. 20. Sponfa virgam verberantem sponte sua recipit. Cant. 5. 7. Imitatur faxum illud, de quo vates: percussit. Et. Eam nimirum ob causam percussa, velut rupes, illa à Moysè: ut ad similitudinem illius, & ipsa Verbum Dei de vulnere imbris instaret effusum: proficitibus quasi quadam scaturiginem emittat. S. Greg. Nyss. in Cant. hom. 12.

Fasciculus myrrha. Cant. 1. 12. Nè excutias myrrham: Dilectus later inter fascem. Cave, nè dolores repellas: quia salutare tuum in infirmitate rejicies. Abconditus vultus ejus. Verè tu es Deus absconditus. Il. 45. 15. Audite hæc domus Jacob, qui vocamini nomine Israel. Il. 48. 1. Nominè, Israel estis, non re: qui Deum non videtis latentem in myrrha. Oliva tom. 2. Strom. §. Dirumpamus vincula.

Sicut liliam inter spinas. Cant. 2. 2. Cave, nè perdas liliam, dum spinas fugis. - Later liliam in spinis; splendet Deus in rubo. Si corticem consilii times, unionis pretio defraudaris. Tenebras fugiens perdes lucem illam, quæ lucet in tenebris. A tabernaculo Salomonis recedis, dum pelles ei circumdatis spernis. Dum times virgam egredientem de radice Jesse, amittis florem ex ea ascendentem. Lia, quam despicias, patietur tibi Judam; è cujus germine, & reges prodibunt, & Rex regum orientur. Si sapientem reculas, solem justitiæ è stirpe tua erumpere non videbis. Id. ib.

In seculo meo per nosse quæstivi, quem diligis anima mea: quæstivi illum, & non inveni. Cant. 3. 1. Surgit, quærit Dilectum, invenit me custodes pastorem quem portansissimam. Cant. 5. 7. Vulnerata fruitur: delicatis affluens requirit. S. Ambros. hic: bene tollitur ei pallium, quæ ad Christum propinquat: ut Deum visura, mundo corde gradiatur. Naxera in Job. 10. §. 21.

Animam mea deservavit te in nocte. Il. 26. 9. De nocte, id est, tribulatione, & cruce per quam nos ducis ad gloriam, suspirabo ad te. Corn. hic.

In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis. Ol. 11. 4. In funiculis Adam trahit, quando dolorem incuit, aut timorem in vinculis charitatis: cum vel beneficia exhibita recollit, vel exhibenda promittit. Hugo Card. in Gen. 1. Funiculi Adam sunt flagella: quia & ipse primus, & per eum nos flagellati fumus. Vincula verò charitatis sunt Dei beneficia. S. Bonav. l. 2. f. 4. Pent. Non dixit funibus: quia dolores, & afflictiones hujus Mundi nihil sunt in comparatione poenarum Inferni. Funiculi Adæ sunt labores, & miseria hujus Mundi: quibus Deus trahit nos ad fcs qui nihil sunt aspectu gloriæ. S. Vinc. Ferr. f. fer. 4. Pent.

Jube me ad te venire super aquas. Matth. 14. 28. Petrus dum fluctuat, dum mergitur, dum periclitatur, sic pervenit ad Dominum: ostendens nobis; quòd non nisi per pericula prope-retur ad Christum. S. Ambros. hic.

Dolentes quærebamus te. Luc. 2. 48. Porta cœli absque clave crucis aperiri non potest. Si Christum in templo gloriæ invenire volumus, quærendus cum dolore, luctu, lacrymis, ac patientia. Did. Nyss. D. 1. Epiph. §. 4.

Ex aliis.

Ferrum ignitum malleo contusum. Lem. Dant vulnera formam. Picinelli.

Tela acu picta. Lem. A vulnere decet. Idem.

Culter tonforius. Lem. Detrahit, & decogat. Idem.

Organum. Lem. Sub pondere melos. Idem.

Horologium Caroli V. in annulo. Lem. Pungit, sed monet.

Quid non misericorditer præstatur hominibus à Deo; à quo etiam tribulatio beneficium est. Nam res prospera, donum est consolantis; res ad versa donum est admonentis Dei. S. Aug. ep. 87. Idem.